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Motivace sester ke studiu na vysoké škole

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivací studentek oboru Všeobecná sestra ke studiu na

vysoké škole. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má čtyři

oblasti. První se zabývá oborem ošetřovatelství, profesí sestry, její prestiží a sesterskými

organizacemi. Druhá oblast je zaměřena na historii ošetřovatelství v českých zemích i v

zahraničí. Třetí oblast popisuje současné vzdělávání sester, legislativní úpravu

vzdělávání, pregraduální a postgraduální vzdělávání, celoživotní vzdělávání a také

kompetence sester. Poslední oblast je zaměřena na vymezení pojmu motivace. Je zde

popsána hierarchie potřeb dle Maslowa, a také pracovní motivace, motivace ke studiu či

motivace a pracovní spokojenost zdravotníků.

Praktická část byla zrealizována pomocí kvalitativního výzkumu, metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor je složen celkem z 28 otázek. Výzkumný

soubor tvořilo deset studentek oboru Všeobecná sestra z různých fakult. Podmínkou pro

uskutečnění rozhovoru bylo ukončené středoškolské vzdělání, zahájené studium na

vysoké škole v oboru Všeobecná sestra a souhlas studentek s poskytnutím rozhovorů,

které byly provedeny online formou. Rozhovory byly následně přepsány, vytištěny

a zpracovány metodou tužka a papír. Výsledky byly rozděleny do čtyř kategorií a dvaceti

podkategorií. Cílem výzkumné části bylo zjistit důvody studentek k volbě oboru

Všeobecná sestra, zjistit jejich očekávání od studia VŠ a jejich názor na současný

vysokoškolský vzdělávací systém. Z výzkumného šetření vyplynulo, že 5 studentek z 10

dotázaných motivuje zvýšení kompetencí a získání informací. Dále bylo jako motivace

zmíněno uznání od ostatních, větší samostatnost, vysokoškolský titul, vyšší finanční

ohodnocení nebo motivace z okolí. Studentky od studia nejčastěji očekávaly získání

nových informací a rozšíření obzorů. Co se týká vzdělávání, uvedlo 9 studentek z 10, že

vysokoškolské vzdělávání je důležité. V této práci jsou shrnuty motivy studentek, jejich

zkušenosti se studiem, názory na studium a jejich spokojenost. Bakalářská práce může

poskytnout bližší pohled na povolání všeobecné sestry a případně informovat uchazeče

o studijní obor Ošetřovatelství. Také může sloužit jako zpětná vazba pro fakulty ke

zjištění, jak jsou studenti spokojeni se studiem.
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Motivace; vzdělávání; všeobecná sestra

Nursing student's motivation toward a university education

Abstract

This bachelor's thesis deals with nursing student's motivation toward a university

education. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

has four parts. The first part explains nursing, the nurse profession and its prestige, and

nursing companies. The second part is dedicated to the history of nursing in the Czech

Republic and abroad. The third part describes the current education of nurses, legislation,

pre-gradual and post-gradual studies, lifelong education, and nurses’ competence. The

last part is focused on the definition of motivation, Maslow's hierarchy of needs,

motivation to work and study, and work satisfaction of health workers.

In the practical part, qualitative research was used. The method of a semi-structured

interview was used. The interview included 28 questions. In total, 10 females studying

general nursing from different faculties were interviewed. The requirements for the

interview were a high school diploma, enrollment in the university, and agreement to give

the interview which was taken online. Afterward, the interviews were rewritten, printed,

and processed manually. The conclusions were divided into 4 categories and 20

subcategories. The research aimed to map reasons for a decision to major in general

nursing, learn about expectations about the education, and gather opinions on the current

educational system. The research showed that 5 out of 10 students are motivated by an

increase in competence and knowledge. In addition, recognition from others, increase in

independence, university degree, higher financial evaluation, or external motivation were

considered as highly motivating. Further, the students were mostly expecting to gain

knowledge and learn new skills. Similarly, 9 out of 10 students think that university

education is important.

This thesis summarises the motivation, experience, opinions, and level of satisfaction of

female students. This thesis tries to bring a closer look at the profession of general nurse

and also, to inform potential candidates interested in the general nursing major. This thesis

can also provide universities with feedback on the level of satisfaction of students with

their academic studies.

Keywords

Motivation; education; general nurse
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace sester ke studiu na vysoké škole. Toto

téma je velmi aktuální. Zajímalo nás, čím jsou studenti ke studiu motivováni, protože

motivace je důležitá ke každé činnosti a ve zdravotnictví ještě více, jelikož se jedná

o práci s lidmi. Motivace nám může práci velmi usnadnit a pomoci překonávat i ty

náročné věci, se kterými se ve zdravotnictví setkáváme. Také nás zajímal pohled

studentek na vzdělávání a odpovědi na otázku, proč vlastně chtějí vykonávat zdravotnické

povolání a co se jim na sesterské profesi líbí.

Před rokem 2004 stačilo všeobecným sestrám studovat pouze na střední zdravotnické

škole, tedy 4 roky. S příchodem zákona č. 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických

povoláních, se obor Všeobecná sestra přesunul na akademickou půdu, a je tedy k výkonu

profese všeobecné sestry potřeba studovat 3 roky na vysoké škole, 3 roky na vyšší

odborné škole, případně využít zkráceného vzdělávání, tzv. 4+1, které se týká absolventů

středních zdravotnických škol.

Často se setkáváme s názorem, jenž se týká právě vysokoškolského vzdělávání sester.

Slýcháme, že vysokoškolské vzdělání je pro sestry zbytečné. Dříve stačily pouze 4 roky

a mělo by to tedy stačit i teď. Dle některých je studium všeobecné sestry zbytečně

zdlouhavé a mělo by zůstat jen na středních zdravotnických školách. Doba se mění a vše

se posouvá dopředu, což se samozřejmě týká také ošetřovatelství a medicíny. Moderní

sestra by měla být schopná držet se všemi změnami krok, mít aktuální informace, umět

zacházet s technikou a nejnovějšími přístroji. Na sestry jsou kladeny stále větší nároky

a je tedy jasné, že se muselo změnit i jejich vzdělávání.

V této práci je shrnuta motivace sester pro výkon sesterské profese a také důležitost

vysokoškolského vzdělávání sester.
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1 Současný stav

1.1 Ošetřovatelství a profese sestry

1.1.1 Vymezení oboru ošetřovatelství

Ošetřovatelství zaujímá nezastupitelné postavení v péči o zdraví. Ošetřovatelská péče je

soubor odborných činností zaměřených na prevenci, udržení, podporu a navrácení zdraví.

Součástí je i péče o nevyléčitelně nemocné, zajištění klidného umírání a zmírňování

utrpení (Pochylá, 2005). Ošetřovatelství je také „moudrost, láska a pomoc“ (Farkašová,

2006, s.11). Ošetřovatelství se utváří jako věda, která poskytuje sestře moudrost, ale též

jako umění, které v ní rozvine cit, vlohy, vůli, lásku a schopnost pomáhat.

Ošetřovatelstvím rozumíme odbornou péči o nemocné, která by však neměla být pouze

odbornou péčí, ale i komplexní ošetřovatelskou péčí poskytovanou nemocným i zdravým

jedincům (Farkašová, 2006). Ošetřovatelství se zaměřuje na péči o jednotlivce, skupiny

i komunity všech věkových kategorií a ve všech prostředích (World health organization,

2021). Jedná se o samostatnou vědeckou disciplínu, která se zaměřuje na aktivní

vyhledávání a uspokojování psychických, biologických i sociálních potřeb nemocného

i zdravého člověka v péči o jeho zdraví (Pochylá, 2005). Ošetřovatelství je též obor, který

staví na nových poznatcích, jež se uplatňují a ověřují praxí. Využívá poznatků z metod

odvozených například z humanitních, biologických nebo behaviorálních věd. Je to

multidisciplinární obor s vlastní teoretickou základnou a její aplikací do praxe. Mezi

charakteristické rysy ošetřovatelství patří poskytování ošetřovatelské péče, preventivní

péče, ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelského týmu nebo poskytování péče

na základě vědeckých poznatků, jež jsou podepřeny výzkumem. Je zaměřeno na udržení

a podporu zdraví, jeho navrácení a rozvoj soběstačnosti. Dále na zmírňování utrpení či

zajištění klidného umírání a důstojné smrti. Podílí se na prevenci, rehabilitaci, diagnostice

i terapii (Plevová, Janíková a Slowik, 2018).


[…]


dotaz ohledně zkráceného systému vzdělávání 4+1 odpovídala většina studentek nejistě.

Nebyly si jisté, co studium obsahuje a jak přesně probíhá. Přesto uvedlo šest studentek,

že je toto studium nedostatečné. Většina studentek také uvedla, že jsou se studiem

spokojené i přesto, že měly nějaké výhrady a nápady na změny ve vzdělávání.

Druhým cílem bylo zjistit důvody studentek ke studiu oboru Všeobecná sestra na vysoké

škole. Ve výzkumné části bylo zjištěno hned několik důvodů. Jednalo se hlavně o získání

nových informací a zkušeností, dále byl jako motivující faktor uveden také

vysokoškolský titul, zvýšení kompetencí a také okolí a rodina. Studentky dále poukázaly

na důležitost spolupráce a kladných vztahů v kolektivu, jež jsou důležité pro efektivní

poskytování péče pacientům. Všechny studentky také uvedly, že je motivace pro

zdravotnické povolání velmi důležitá.

Posledním cílem bylo zjistit očekávání studentek oboru Všeobecná sestra od

vysokoškolského studia. Zjistily jsme, že největším očekáváním byly nové informace,

dále pak získání většího přehledu o možnostech uplatnění a o práci na různých

odděleních. U poloviny studentek se během studia očekávání nijak nezměnila a u sedmi

studentek z deseti byla očekávání naplněna.

Za kladné považujeme zjištění, že vysokoškolské vzdělávání je důležité a pro profesi

sester přínosné. Také motivace studentek pro výběr tohoto oboru je zajímavá a potěšilo

nás, že v rozhovorech většina studentek uvedla, že je práce a pomoc pacientům naplňuje

a je to i důvodem, proč chtějí tuto profesi vykonávat.

Tato bakalářská práce může dále sloužit jako informace pro veřejnost o profesi všeobecné

sestry, poskytnout informace případným uchazečům o tento obor a také poskytnou

zpětnou vazbu fakultám o spokojenosti studentů oboru Všeobecná sestra.
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8 Seznam příloh

Příloha č. 1 - Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

Příloha č. 2 - Maslowova pyramida potřeb
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Příloha č. 1 – Maslowova pyramida potřeb

(Zdroj: Raveninthefog, 2014).

Příloha č. 2 – Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1) Jaký je Váš věk?

2) Jakou máte vystudovanou střední školu?

3) Jakou vysokou školu nyní studujete, jaký obor, ročník a formu studia

(prezenčně/kombinovaně)?

4) Co si představíte pod pojmem motivace?

5) Co Vás motivovalo ke studiu na VŠ v oboru Všeobecná sestra?

6) Byla jste motivována ze strany rodiny/okolí?

7) Čím Vás motivovalo studium či praxe na střední zdravotnické škole k dalšímu

studiu? (Otázka pro studentky s absolvovanou střední zdravotnickou školou).

8) Jak Vás motivuje současné studium a praxe na vysoké škole k dokončení studia a

k výkonu zdravotnického povolání, případně k dalšímu studiu?

9) Jak by podle Vás měla vypadat správná motivace ke studiu ze strany rodiny nebo

okolí?
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10) Měla jste někdy pocit, že Vás od studia něco demotivuje? Pokud ano, co?

11) Myslíte si, že je motivace pro výkon zdravotnického povolání důležitá? Proč?

12) Vnímáte jako motivaci i následné vyšší platební ohodnocení po dokončení studia?

13) Jaká byla Vaše očekávání od studia před začátkem studia na vysoké škole?

14) Jaká jsou vaše očekávání od studia nyní, změnila se nějak?

15) Byla všechna vaše očekávání od studia naplněna?

16) Jaký máte názor na současné vzdělávání sester?

17) Pokud byste mohla na vzdělávání sester cokoliv změnit, co by to bylo a proč?

18) Myslíte si, že Vás praxe vykonaná během studia dostatečně připraví na výkon

zdravotnického povolání?

19) Jaký je Váš názor na zkrácené vzdělávání sester 4+1?

20) Proč je podle Vás vysokoškolské vzdělávání sester důležité?

21) Proč by se sestra měla vzdělávat po celý svůj život?

22) Co si představíte pod pojmem celoživotní vzdělávání?

23) Jak by podle Vás mělo celoživotní vzdělávání vypadat?

24) V čem vidíte výhodu/nevýhodu vysokoškolského vzdělávání?

25) Je podle Vás sesterské povolání bráno jako prestižní?

26) Jakým způsobem ovlivnila současná situace (pandemie nemoci Covid-19) Váš

pohled na sesterské povolání?

27) Co se Vám na sesterské práci líbí/nelíbí?

28) Plánujete studovat dále/zůstat ve zdravotnictví?

(Zdroj: Vlastní výzkum)
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9 Seznam zkratek

AVVNZP – Asociace vysokoškolských vzdělavatelů nelékařských zdravotnických

profesí

ČAS – Česká asociace sester

EFN – European Federation od Nurses Associations – Evropská federace sester

ICN – International Council od Nurses – Mezinárodní rada sester

LF UK – Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LF UK v HK – Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

SŠ – Střední škola

SVVS – Spolek vysokoškolsky vzdělaných sester

SZŠ – Střední zdravotnická škola

TUL – Technická univerzita Liberec

VS – Všeobecná sestra

VŠ – Vysoká škola

VŠPJ – Vysoká škola polytechnická Jihlava

WHO – World Health Organization (světová zdravotnická organizace)

ZSF JCU v ČB – Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích