## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Aneta Blechová
*Studijní obor:* Ošetrovatelství
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Michaela Abrmanová
*Katedra/ ústav:* UOP
*Název bakalářské práce:* **Motivace všeobecných sester ke studiu na VŠ**

- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
**3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

.....

.....

.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

.....

.....

.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si ke zpracování své bakalářské práce zvolila téma motivace sester ke studiu na VŠ. Vzhledem k současné pandemické situaci, vytíženosti a především potřebnosti veškerého zdravotnického personálu si troufám tvrdit, že přínos této bakalářské práce je více než aktuální a užitečný. Velice zdařilá teoretická část se zabývá oborem ošetrovatelství, profesi sestry, prestiží sesterského povolání a jsou zde zmíněny též sesterské organizace. Práce nezapomíná ani na historii ošetrovatelství v českých zemích i zahraničí. Bakalářská práce podrobně popisuje současné vzdělávání sester, legislativní úpravu, pregraduální, postgraduální vzdělávání, celoživotní vzdělávání a samozřejmě nechybí ani kompetence sester. Poslední kapitola je zaměřena na vymezení pojmu motivace, je zde popsána hierarchie potřeb, pracovní motivace, motivace studentů ke studiu na vysoké škole či motivace a pracovní spokojenost zdravotníků. Empirická část byla zrealizována pomocí kvalitativního výzkumu, metodou polostrukturovaného rozhovoru. Občas slyšíme, že vysokoškolské vzdělání je pro sestry zbytečné. Dříve stačily pouze čtyři roky SZŠ, a proto by to mělo stačit i

ny. Je však důležité si uvědomit, že doba se mění, což nám ukázala i současná koronavirová situace u nás i ve světě. Na zdravotníky se vyvíjí čím dál tím větší tlak a potřeba vysokoškolského vzdělání v ošetrovatelství je velice důležitá. Podle studentky by moderní sestra měla být schopná držet se všemi změnami krok a mít potřebné vysokoškolské vzdělání. S tímto názorem naprosto souhlasím. Tato práce může sloužit jako informace pro laickou veřejnost a především poskytnout informace zájemcům o obor ošetrovatelství.

.....
.....
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 12. května 2021 Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Mr. Ahmansonová Michaela